[bookmark: _Hlk49263593]МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«САДОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
НИЖНЕГОРСКОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(«МБОУ «САДОВСКАЯ СОШ»)


ПРИКАЗ

17.11.2025			                                                                                                № 452
                                                                                  

О создании Научного общества учащихся

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации» Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Положением о научном обществе учащихся, на основании представления инициативной группы для организации исследовательской деятельности учащихся
 
ПРИКАЗЫВАЮ:
 
1. Создать Научное общество учащихся МБОУ «Садовская СОШ» (далее НОУ МБОУ «Садовская СОШ») с 01.12.2025 года.
[bookmark: _GoBack]2. Утвердить положение Научное общество учащихся МБОУ «Садовская СОШ» (Приложение 1)
[bookmark: _Hlk214300888]3. Назначить руководителем НОУ МБОУ «Садовская СОШ» заместителя директора Капралову Н.Л
4. Руководителю НОУ МБОУ «Садовская СОШ» заместителю директора Капраловой Н.Л:
         до 05.12.2025 года согласовать План работы НОУ на 2025/2026 учебный год;
         обеспечить правильность ведения документации НОУ МБОУ «Садовская СОШ».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
 
Директор                                                                                                                                Луцык О.В

С приказом ознакомлена:

_____________________ Н.Л. Капралова 














Приложение 9
к приказу  МБОУ «Садовская СОШ»
                                                                    от 01.09.2025 № 298 
Положение
о научном обществе учащихся
 
I. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет цели, задачи, структуру, порядок организации и функционирования научного ученического сообщества (далее — НОС) в школе.
1.2. Научное общество учащихся (далее – НОУ) школы – добровольное творческое объединение учащихся, стремящихся к:
·  углублённому познанию достижений науки, техники и культуры;
· развитию исследовательских и аналитических навыков;
· освоению методов научного познания и проектной деятельности;
· реализации интеллектуального и творческого потенциала. 
 1.3. Деятельность НОС осуществляется под методическим руководством педагогических работников
1.4 НОС имеет собственное название, эмблему, девиз.
1.5 НОУ создается, реорганизуется и ликвидируется приказом директора школы на основании представления инициативной группы учащихся, возглавляемой руководителем НОУ.
1.6 В своей деятельности НОУ руководствуется Уставом школы и настоящим Положением.
II.            Цели и задачи НОУ
Цель: создание условий для развития исследовательской культуры, интеллектуального потенциала и профессионального самоопределения обучающихся.
Задачи:
· формирование устойчивого интереса к научно‑познавательной деятельности;
· расширение кругозора в области современных научных достижений;
· развитие навыков проектной и исследовательской работы;
· выявление и поддержка одаренных обучающихся;
· освоение цифровых инструментов для научных исследований;
· создание среды научного взаимодействия и обмена знаниями;
· подготовка к участию в конкурсах, конференциях и олимпиадах.

  III . Организация работы НОУ

3.1.Деятельность НОУ может осуществляться по следующим направлениям:
- подготовка к участию в олимпиадах различного уровня, открытых форумах исследователей, интеллектуальных турнирах, играх и др.;
- выполнение индивидуальных исследовательских работ по разной тематике;
- организация школьных научно-практических конференций, олимпиад, круглых столов, семинаров, диспутов, конкурсов, викторин, выставок и т.п.;
- трансляция опыта работы членов НОУ через выпуск информационных бюллетеней, научных школьных журналов, газет и т.д.;
- сотрудничество с СПО, вузами и другими структурами, осуществляющими научно-методическую поддержку деятельности НОУ.
Основная деятельность НОС направлена на:
- организацию исследовательских проектов;
- проведение экспериментальных работ;
- подготовку докладов и публикаций.
3.2. Формы занятий:
- коллективные (семинары, мастер‑классы, дискуссии);
- индивидуальные (работа с научным руководителем);
- групповые (проектные команды).
3.3. Работы выполняются:
- индивидуально;
- в малых группах (2–4 человека).
3.4. Этапы представления результатов:
- заседания секций (предварительная защита);
- школьная научно‑практическая конференция (итоговая презентация).
3.5. Научно‑практическая конференция может проводиться:
- по секциям (с участием педагогов‑консультантов);
- как общешкольное мероприятие.
3.6. По итогам конференции лучшие работы награждаются:
- дипломами и грамотами;
- ценными призами;
- рекомендациями для участия в внешних конкурсах.

IV.   Структура и органы управления
3.1. Высший орган — общее собрание членов НОС (проводится не реже 1 раза в учебный год).
На собрании:
· избирается Совет НОС;
· рассматриваются кандидатуры руководителей секций.
3.2. Руководящие органы:
· руководитель НОС (назначается приказом директора);
· Совет НОС (формируется из руководителя НОС, председателя Совета, руководителей секций).
3.3. Первичные подразделения — тематические секции (состав определяется интересами участников и ресурсами организации):
· естественно‑научная (биология, химия, физика, экология);
· физико‑математическая (математика, информатика, робототехника);
· гуманитарная (русский язык, литература, история, обществознание, иностранные языки);
· инженерно‑техническая (конструирование, технологии, программирование);
· социально‑психологическая (социология, психология, экономика).
3.4. В каждой секции назначаются:
· руководитель от педагогических работников;
· соруководитель от учащихся (избирается на заседании секции).
3.5. Заседания Совета НОС проводятся не реже 1 раза в четверть.

IV. Структура НОУ
4.1 Членами научного общества могут быть учащиеся 2 -11 классов, изъявившие желание работать в НОУ, имеющие склонность к творческой деятельности, желающих совершенствовать свои знания в определенной области науки, развивать свои интеллектуальные способности, приобретать умения и навыки в исследовательской работе.
4.2  Высшим руководящим органом является совет НОУ.
4.3 Совет НОУ состоит из председателя (заместитель директора по УВР), заместителя председателя, руководителя пресс-службы, которые избираются из числа учащихся 9-11 классов, руководителя НОУ.
4.4  Контроль за работой осуществляет руководитель НОУ.
4.5 Руководитель НОУ, председатель НОУ, его заместители, составляют план работы НОУ на текущий год, который рассматривается и утверждается на заседании совета НОУ.
4.6 Совет НОУ рассматривает результаты деятельности членов НОУ по выбранной тематике и рекомендует лучшие работы для участия в научно-практических конференциях, конкурсах, олимпиадах муниципального, регионального и всероссийского уровней.
4.7 Первичной организацией НОУ является секция (кружок, отделение, исследовательская группа), создаваемая при одном или нескольких МО
Первичные подразделения — тематические секции (состав определяется интересами участников и ресурсами школы):
· естественно‑научная (биология, химия, физика, экология);
· физико‑математическая (математика, информатика, робототехника);
· гуманитарная (русский язык, литература, история, обществознание, иностранные языки);
· инженерно‑техническая (конструирование, технологии, программирование);
· социально‑психологическая (социология, психология, экономика).
· краеведения и культурологии.

4.8 Руководство секцией (кружком, отделением, исследовательской группой) осуществляют совместно педагог и учащийся – координатор, выбранный из числа членов секции.
4.9 За активную работу и достигнутые творческие успехи члены НОУ могут быть представлены к награждению грамотами, благодарственными письмами, ценными подарками и т.д.

V. Права и обязанности
5.1.Учащийся — член НОС имеет право:
· избирать и быть избранными в совет НОУ
· выбирать тему исследования и форму представления результатов;
· получать консультации у научного руководителя;
· пользоваться школьными ресурсами (библиотека, лаборатория, оборудование);
· выступать с докладами на конференциях;
· публиковать работы в школьных и внешних изданиях;
· представлять результаты на городских, региональных и всероссийских конкурсах;
· участвовать в выборе направлений деятельности НОС.
5.2.Учащийся — член НОС обязан:
· регулярно посещать заседания НОС и секций;
· соблюдать сроки выполнения этапов работы;
· следовать требованиям к оформлению исследований;
· проходить предзащиту работы в секции;
· делиться знаниями с одноклассниками (доклады, мастер‑классы);
· бережно относиться к материальным ресурсам.
5.3. Педагог — участник НОС имеет право:
· определять методы и формы работы с учащимися;
· рекомендовать работы к участию во внешних мероприятиях;
· вносить предложения по развитию НОС.
5.4. Педагог — участник НОС обязан:
· проводить заседания секции не реже 1 раза в месяц;
· контролировать ход исследований;
· предоставлять рецензии на работы;
· содействовать участию учащихся в конференциях;
· вести документацию секции.
VI. Срок действия Положения
6.1 Данное положение вступает  в силу со дня его утверждения. Срок действия неограничен (или до момента введения нового Положения).



Приложение 1
к Положению о научном обществе учащихся
 
 
 
Руководителю НОУ
МБОУ «Садовская СОШ»
_____________________
ученика ________ класса
_____________________
 
 
 
Заявление
 
Прошу зачислить меня в научное общество учащихся МБОУ «Садовская СОШ»
Тема будущей работы ______________________________________________________
Секция __________________________________________________________________
Руководитель ____________________________________________________________
 
 
Дата ____________                                                        Подпись _____________________
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




Приложение 2
к Положению о научном обществе учащихся

 
Требования к исследовательской работе учащихся
Исследовательские работы обучающихся должны отличаться:
- исследовательским характером,
- актуальностью,
- новизной,
- практической значимостью,
- грамотным изложением материала,
- наглядностью.
 
Все работы должны иметь научного руководителя – квалифицированного специалиста в данной области – учителя, научного работника, преподавателя высшей школы. Исследовательские работы должны содержать результаты научных исследований или описание опыта практических разработок.
Требования к оформлению исследовательской работы:
         наличие: 1) титульного листа; 2) оглавления; 3) ссылок на литературу по тексту, заключенных в квадратные скобки [], 4) списка литературы, 5) оформленных приложений;
         параметры страницы – книжная, формат А4 (297×210). На каждом листе оставляются поля: справа – 1 см, слева – 3 см, сверху и внизу – 2 см, шрифт 14, одинарный межстрочный интервал, шрифт Times New Roman. Кол-во страниц работы до 25 страниц.
 
Тезисы
Тезисы должны содержать:
– название секции (Times New Roman, размер 20, полужирный, выравнивание по центру);
– тему работы (Times New Roman, размер 12, полужирный, выравнивание по центру);
– фамилию, имя, отчество автора (Times New Roman, размер 12, полужирный, выравнивание по правому краю) ;
– название учебного заведения, класс (Times New Roman, размер 12, полужирный, выравнивание по правому краю);
– фамилию, имя, отчество, должность и место работы научного руководителя (без сокращений) (Times New Roman, размер 12, полужирный, выравнивание по правому краю).
 
Текст тезисов должен быть написан шрифтом Times New Roman, размер 12, одинарным междустрочным интервалом. Объем тезисов не более 1 страницы А4. Документ в формате Word (с расширением .doc). Текст тезисов составляется по следующему алгоритму:
– формулировка проблемы – 2–3 предложения
– цель и задачи исследования – 1–2 предложения
– материалы и методы исследования – 1–2 предложения
– Результаты – 7–8 предложений
– Краткий анализ и выводы – 4–5 предложений

